LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

En uso de sus facultades;

HA DICTADO

La siguiente:

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2006

Artículo 1.- Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2006 por un monto estimado de C$ 16,570,026,970.00 (DIECISÉIS MIL
QUINIENTOS SETENTA MILLONES VEINTISÉIS MIL NOVECIENTOS SETENTA
CORDOBAS NETOS), descompuesto en C$ 16,556,774,231.00 (DIECISÉIS MIL
QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y
CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN CÓRDOBAS NETOS) de ingresos
corrientes y C$ 13,252,739.00 (TRECE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y
DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) de ingresos de
capital, que forman parte de la ley de acuerdo a la distribución por fuente de ingresos.
Se incluye en este desglose la modificación de incrementos de conformidad al Anexo
I, los que totalizan la suma de C$ 188,200,000.00 (CIENTO OCHENTA Y OCHO
MILLONES DOSCIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS).

Artículo 2.- Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2006 en la suma de C$ 21,382,208,828.00 (VEINTIUN MIL
TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL
OCHOCIENTOS VEINTIOCHO CÓRDOBAS NETOS) distribuidos en C$
13,590,198,192.00 (TRECE MIL QUINIENTOS NOVENTA MILLONES CIENTO
NOVENTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS) para
gastos corrientes y C$ 7,792,010,636.00 (SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y
DOS MILLONES DIEZ MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS)
para gastos de capital, la distribución del Presupuesto General de Egresos será por
organismo, programa, proyecto y grupo de gastos en la forma y monto cuyo detalle es
parte de esta Ley. Se incluye en esta distribución las modificaciones de incrementos,
reducciones, transferencias y reasignaciones, que a continuación se detallan:

1. Increméntese o asígnese, en su caso, las partidas presupuestarias de las
instituciones siguientes:

1. A la Asamblea Nacional la suma de C$ 4,050,000.00 (CUATRO MILLONES
CINCUENTA MIL CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente, desglosado de la forma
siguiente: C$ 1,035,000.00 (UN MILLÓN TREINTA Y CINCO MIL CÓRDOBAS
NETOS) para salarios al personal del Canal Parlamentario de Televisión y C$
3,015,000.00 (TRES MILLONES QUINCE MIL CÓRDOBAS NETOS) para nivelación
salarial de los trabajadores de la institución.

2. A la Corte Suprema de Justicia la suma de C$ 99,735,313.00 (NOVENTA Y NUEVE
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS TRECE
CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente.

3. Al Consejo Supremo Electoral, la suma de C$ 2,352,500.00 (DOS MILLONES
TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CÓRDOBAS NETOS), en
gasto corriente para completar el aporte a partidos políticos que participarán en las
elecciones nacionales de noviembre del 2006.

4. A la Contraloría General de la República la suma de C$ 7,000,000.00 (SIETE
MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS) en gasto corriente.

[...]

MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS) en gasto corriente, en el renglón 243, retribución
por estudios y asesoramiento técnico en el juicio entre Costa Rica y Nicaragua ante la
Corte Internacional de Justicia de la Haya.

6. Al Ministerio de Transporte e Infraestructura la suma de C$ 48,252,000.00
(CUARENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL
CÓRDOBAS NETOS), en gasto de capital para programas especiales de reparación y
de reconstrucción a los daños causados por la temporada de invierno del año 2005.
Para tal efecto, el Ministro de Transporte e Infraestructura presentará el treinta y uno